
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-91 del 18/12/2014

Oggetto Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale - Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 
Sindacali.  Proroga  all'1/07/2015  della  decorrenza  del 
nuovo assetto analitico della Direzione Tecnica, di cui alla 
D.D.G. n. 42/2014 "Modifica nuovo assetto organizzativo 
analitico  di  Arpa  approvato  con  D.D.G.  n.  89/2011  e 
aggiornamento  Manuale  Organizzativo  triennio  2012-
2014".

Proposta n. PDEL-2014-97 del 11/12/2014

Strutture proponenti Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale - Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 
Sindacali.

Dirigenti proponenti Vitali Patrizia, Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Sandon Gabriella

Questo giorno 18 (diciotto) dicembre 2014 (duemilaquattordici), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  ambientale  - 

Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Proroga 

all’01/07/2015 della decorrenza del nuovo assetto analitico della Direzione 

Tecnica,  di  cui  alla  D.D.G.  n.  42/2014  “Modifica  nuovo  assetto 

organizzativo  analitico  di  Arpa  approvato  con  D.D.G.  n.  89/2011  e 

aggiornamento Manuale Organizzativo triennio 2012-2014”.

VISTA:

- la  Legge  Regionale  19  aprile  1995,  n.  44  e  successive  modifiche  ed  integrazioni 

“Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione e l’ambiente (ARPA) dell’Emilia-Romagna”;

RICHIAMATI: 

- in materia di assetto organizzativo di Arpa e di procedure per l’approvazione dei relativi 

documenti:

- l’articolo 5 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni – “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

- il quale prevede tra l’altro che le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le 

misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro siano assunte dagli organi preposti 

alla gestione con la capacità ed i poteri del privato datore di lavoro;

- l’articolo  11  del  Regolamento  Generale  dell’Agenzia,  approvato  con deliberazione 

della  Giunta  Regionale  n.  124/2010,  nel  quale  sono  individuati  i  seguenti  atti 

organizzativi  di  Arpa  Emilia-Romagna:  il  documento  sull’Assetto  organizzativo 

generale dell’Ente, adottato dal Direttore Generale e sottoposto all’approvazione della 

Giunta  regionale,  il  documento  Manuale  organizzativo  di  Arpa  Emilia-Romagna 

sull’Assetto  organizzativo  analitico  adottato  anch’esso  dal  Direttore  Generale,  ed 

infine  gli  atti  relativi  alla  definizione  organizzativa  di  Nodo adottati  dai  rispettivi 

Direttori; 

- il  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento  Amministrativo,  approvato  con 

deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 65/2010, il quale prevede, tra l’altro, 

che ai  Dirigenti  Responsabili  dei  Nodi  competa l’adozione degli  atti  connessi  alla 

definizione organizzativa delle strutture da loro dirette, nel rispetto delle linee guida 

definite dal Direttore Generale; 

- la deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 73/2007 di approvazione del nuovo 

Assetto  organizzativo  generale  dell’Agenzia,  approvato  con  delibera  della  Giunta 

regionale dell’Emilia-Romagna n. 2168/2007;



- la deliberazione del Direttore generale di Arpa n. 42/2014 avente ad oggetto “Modifica 

nuovo assetto  organizzativo  analitico  di  Arpa  approvato  con D.D.G.  n.  89/2011 e 

aggiornamento Manuale Organizzativo triennio 2012-2014”;

RICHIAMATI INOLTRE:

- il “Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali in ARPA”, approvato con 

D.D.G.  n.  29/2012,  nell’ambito  del  quale,  in  riferimento  alla  realtà  organizzativa  ed 

all’assetto delle competenze dell’Agenzia, vengono specificati le procedure ed i criteri per 

l’attribuzione degli incarichi di responsabilità ai dirigenti,  nonché i soggetti titolari del 

potere di nomina;

- il Verbale di consultazione in merito alla revisione dell’assetto organizzativo analitico di 

Arpa per il triennio 2012-2014 (meso-organizzazione), rep. n. 235 del 10 febbraio 2014;

PREMESSO:

- che con D.D.G.. n. 42/2014 si è proceduto ad adeguare l’Assetto organizzativo analitico di 

Arpa Emilia-Romagna in coerenza con gli obiettivi di integrazione della politica tecnica 

dell’Agenzia, di razionalizzazione della struttura e contenimento dei costi generali e del 

personale;

- che la citata deliberazione stabiliva, tra gli altri, le seguenti decorrenze del nuovo assetto 

organizzativo analitico: per il Servizio Idro-Meteo-Clima e per la Sezione provinciale di 

Ferrara  da  01/07/2014;  per  la  Direzione  Tecnica  da  01/01/2015,  ovvero  da  data 

antecedente in relazione agli esiti dello specifico confronto sindacale per la definizione 

della graduazione delle posizioni dirigenziali di nuova istituzione e/o interessate da una 

diversa attribuzione di compiti; 

DATO ATTO:

- che  secondo  le  disposizioni  di  cui  agli  artt.  4  e  10  del  citato  Regolamento  per  il 

conferimento degli incarichi dirigenziali  in Arpa, approvato con D.D.G.. n. 29/2012, è 

attribuita a Direttore Tecnico, Direttore Amministrativo, Direttori/Responsabili dei Nodi 

Arpa  la  competenza  a  conferire  gli  incarichi  dirigenziali  attivati  presso  le  rispettive 

strutture ed a prorogarli per motivate ragioni organizzative;

RICHIAMATE INOLTRE:

- la determinazione n. 854/2013, con la quale è stato approvato, da ultimo, l’assetto micro-

organizzativo della Direzione Tecnica; 

- la deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 90/2014 avente ad oggetto “Modifica 

D.D.G. n.  28/2012 “Allocazione organizzativa dei  Centri  Tematici  Regionali  presso le 

Sezioni  provinciali  e  le  Strutture  tematiche di  Arpa Emilia-Romagna” con cui  è  stata 



disposta l’allocazione organizzativa del CTR Aree urbane presso la Direzione Tecnica;

RILEVATO INOLTRE:

- che  la  maggior  parte  degli  incarichi  dirigenziali  di  struttura  e  di  nodo  attualmente 

assegnati presso l’Agenzia scadrà il 30/06/2015;

- che,  al  fine  di  uniformare  le  scadenze  degli  incarichi  dirigenziali  conferiti  in  data 

antecedente al 01/07/2012, il Direttore Tecnico e i Direttori/Responsabili dei Nodi Arpa 

hanno provveduto con proprie  determinazioni  a prorogarne la  scadenza fino a tutto  il 

30/06/2015;

- che risulta  opportuno uniformare ulteriormente le  scadenze  degli  incarichi  dirigenziali 

previsti  dagli  assetti  organizzativi  dell’Agenzia,  anche  al  fine  di  garantire  l’impiego 

ottimale  del  personale  dirigente  in  servizio  presso  l’ente,  favorendo  la  più  ampia 

candidatura dei dirigenti alle procedure di conferimento degli incarichi e la conseguente 

individuazione del personale con le caratteristiche più idonee a ricoprirli;

RITENUTO: 

- per le considerazioni espresse in premessa, di posticipare al 01/07/2015 la decorrenza del 

nuovo assetto organizzativo analitico della Direzione Tecnica approvato con D.D.G. n. 

42/2014 e descritto nell’allegato A) Manuale Organizzativo di Arpa Emilia-Romagna;

- di  prorogare,  pertanto,  l’attuale  assetto organizzativo analitico della  Direzione Tecnica 

fino  al  30/06/2015,  per  esigenze  di  allineamento  delle  scadenze  degli  incarichi 

dirigenziali;

- di dare atto che il Direttore Tecnico, al fine di assicurare la continuità nell’esercizio delle 

funzioni e delle responsabilità definite all’interno della Direzione Tecnica, provvederà con 

propria determinazione a prorogare al 30/06/2015 gli incarichi dirigenziali di struttura e di 

nodo in scadenza il 31 dicembre 2014 presso la Direzione Tecnica, in coerenza con quanto 

definito all’art. 10 del Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali;

SU PROPOSTA:

- congiunta  della  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali, e della Responsabile dell’Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Lia Manaresi, che hanno espresso parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento, ciascuna 

per i rispettivi ambiti di competenza;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  espresso,  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n.44/1995,  dal  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco 



Zinoni; 

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  è  la  Dott.ssa 

Gabriella  Sandon  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 

ambientale;

DELIBERA

1. per le considerazioni espresse in premessa, di posticipare al 01/07/2015 la decorrenza del 

nuovo assetto organizzativo analitico della Direzione Tecnica approvato con D.D.G. n. 

42/2014 e descritto nell’allegato A) Manuale Organizzativo di Arpa Emilia-Romagna;

2. di prorogare, pertanto, l’attuale assetto organizzativo analitico della Direzione Tecnica, per 

le ragioni indicate in premessa, fino al 30/06/2015;

3. di dare atto che il Direttore Tecnico, al fine di assicurare la continuità nell’esercizio delle 

funzioni e delle responsabilità definite all’interno della Direzione Tecnica, provvederà con 

propria determinazione a prorogare al 30/06/2015 gli incarichi dirigenziali di struttura e di 

nodo in scadenza il 31 dicembre 2014 presso la Direzione Tecnica, in coerenza con quanto 

definito all’art. 10 del Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)


